(II) Item* ob reverenciam vestri, domini nostri pape, et propter etiam bonum pacis vobis domino nostro pape concedimus irrevocabiliter et damus per presentes plenam et liberam potestatem quittandi et remittendi omnibus civitatibus et communitatibus quorumcumque locorum omnium partium Italie necnon et quibuslibet personis singularibus partium earundem, cuiuscumque status aut
 30 conditionis existant, omnes iniurias, rebelliones, inobediencias et offensas commissas haecenus quodcumque et quomodocumque contra imperium et reges ac imperatores Roman(or)um seu officiales, ministros vel gentes eorum, ac etiam processus quoscumque et sentencias inde secutas, quatenus ad reges et imperatores eosdem, qui fuerunt pro tempore, pertinuit cognitio et punitio predictorum et ad nos* illorum prosecutio iure^h regni vel imperii poterunt pertiueri, tollendi, cassandi, revocandi et
 35 totaliter annullandi penasque quaslibet corporum et bonorum, multas etiam et infamias a iure vel homine illorum excessuum occasione vel causa inflictas vel infligi possibles in futurum remittendi et penitus abolendi et contra predictos excessus, processus, sentencias, penas et infamias huiusmodi in integrum restituendi et alias de illis et super illis omnibus et singulis quodcumque et quomodocumque vobis placuerit, insimul vel divisim per vos vel alium ordinandi et disponendi alte et basse
 40 pro libito voluntatis, quicquid placuerit vestre sanctitati, et hoc in scriptis vel sine scriptis, nobis etiam* absentibus et non vocatis nec* alio quocumque pro nobis nec etiam requisitis. Ratum quoque et gratum per nos* et pro successoribus nostris habituriⁱ promittimus, quicquid super premissis et eorum quolibet per sanctitatem vestram* remissum, sublatum, cassatum, annullatum, revocatum, restitutum et abolitum fuerit vel quomodolibet ordinatum, et super hoc sufficientes iuxta voluntatem
 45 vestram patentes vobis concedemus litteras nostras munitas sigillo, quociens per vos super hoc fuerimus requisiti. Potestatem autem premissam durare volumus per annum integrum computandum a tempore, quo* potestatem huiusmodi vobis concesserimus et nos eiusdem concessionis potestatis

149. ^f) clare—contra *deest RA*; in *RV manu saec. XIX. add.* ^g) *deest RV.* ^h) iuris *RA, RV, RS.* ⁱ) *sic RV, RS; corrosum in RA.*

litteras fecerimus assignari: eo tamen adiecto, quod, si post approbationem predictam durante anno predicto illi vel aliqui ex eis, de quibus premititur, nobiscum amicabiliter convenirent, possimus eis vel pro eis remissionem ac alia predicta facere, concessione sanctitatis predictae super hiis facta nequaquam obstante, que tamen in suo pleno effectu remaneat quoad omnia alia, de quibus sic non duxerimus ordinandum.

nr. 12. 92. 97.

Item cum, sicut est per diversas orbis partes longe lateque diffusum et notum ac etiam divulgatum, Ludovicus de Bavaria propter multiplices, graves, execrabiles et enormes atque notorios eius excessus, offensiones, iniurias, rebelliones, contumacias et contentptus ac hereses et scismata aliaque nonnulla detestabilia crimina notorie commissa per eum ac exigentibus suis demeritis et culpis horrendis fuerit et sit per sedem apostolicam pluribus variis et diversis excommunicationum et anathematum ac aliis penis et sententiis inodatus ac omni iure, si quod unquam sibi in regno et imperio Roman(o) competere potuisset, nec non omnibus feudis, que tunc a Romana vel aliis ecclesiis vel dicto imperio obtinebat, et specialiter ducatu Bavarie ac etiam bonis aliis suis omnibus mobilibus et immobilibus, iuribus et iurisdictionibus privatus perpetuo iustitia suadente ac de heresi et scismate et aliis diversis criminibus et excessibus condempnatus ac hereticus et scismaticus publice nunciatus et propterea in penas et sententias diversas tam in processibus dicte sedis huiusmodi occasione habitis contra eum contentas quam in iure contra tales inflictas incidisse et eas omnino incurrisse sit et fuerit declaratus ac etiam Christi fidelibus expositus impugnandus: nos tamquam devotus sancte Romane ecclesie filius verusque cultor catholice fidei obstinatum et pernitiosam nimiam Ludovici prefati pertinaciam et perfidiam abhorrentes et consultius attendentes processus sedis eiusdem, ut premititur, habitos contra eum, et considerantes etiam, quod heretici et scismatici sunt a catholicis pro viribus expugnandi et quod eisdem fidelibus non licet cum ipsis hereticis vel scismaticis amicitias, societates, confederationes, pactiones, colligationes vel ligas aliquas facere vel habere, ob zelum Dei et eiusdem fidei ac ad honorem ipsius sancte Romane ecclesie matris nostre et ob devotionem, quam habemus ad ipsam, et etiam consciencia merito nos urgente, intendentes Ludovicum prefatum iuxta ipsorum processuum seriem, prout nobis erit possibile, impugnare, bona fide promittimus et ad sancta Dei euangelia per nos corporaliter sponte tacta iuramus, quod, quandiu idem Ludovicus in huiusmodi perfidia, heresi, scismate, pertinacia, excessibus et criminibus permanebit, et quandiu subiacebit penis et sententiis supradictis et quandiu erit extra gratiam dicte sedis, nullam amicitiam, societatem, confederationem, pactionem, colligationem vel ligam cum eo faciemus, et si aliquas hactenus fecissemus, eis de cetero uou utemur. Item promittimus et iuramus, quod nullam parentelam, consanguinitatem vel affinitatem cum Ludovico prefato nec matrimonium vel sponsalia aliqua aut parentelam, consanguinitatem vel affinitatem cum aliquo vel aliqua seu aliquibus ab eodem Ludovico per masculinam vel femininam lineam descendentibus contrahemus Romano pontifice inconsulto et absque ipsius sedis licencia speciali; nec eidem Ludovico consilium, auxilium vel favorem impendimus per nos vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte; quin immo eundem Ludovicum iuxta ipsorum processuum continentiam totis nostris viribus impugnabimus, expugnavimus et persequemur, et super hiis faciemus totaliter, realiter et efficaciter posse nostrum. Que quidem omnia et singula ex causis predictis et ob eas modo predicto recta et pura fide, sine omni dolo et fraude promittimus et ad sancta Dei euangelia corporaliter sponte tacta iuramus nos efficaciter servaturos et completuros toto posse, et quod contra premissa vel eorum aliqua per nos vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte aliqua ratione, occasione vel causa, ingenio vel colore nullatenus veniemus.

Datum Avinione II. Non. Decembris, anno quinto.

150. SCRIPTUM PRO COMITE DE SARAPONTE.

1346. Dec. 8.

Originalc in archivo regali Wiebadensi. Contulit R. Salomon. Sigillum, quod loro membranacco pendeat, iam decst. In verso legitur: V et Re(gistra)ta e(st), utrumque
5 *saec. XIV. scriptum.*

Reg. imp. VIII nr. 300.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex spectabili Iohanni comiti de Saraponte sacri imperii et nostro vasallo et fideli dilecto gratiam regiam et omne bonum.

10 Recolenda tue fidei et devotionis sinceritas ac multiplicia servitiorum tuorum merita, quibus progenitoribus nostris clare memorie te reddidisti placidum, nostrum inducent animum et affectum, ut ad promocionem tui honoris et comodi promptis et sinceris affectibus intendamus. Volentes itaque tibi premissorum obtentu gratiam facere specialem, tibi, heredibus et successoribus tuis in augmentum feodi, quod tu et predecessores tui
15 a sacro imperio hactenus possedistis, centum libros parvorum Turonensium in feodum hereditarium et perpetuum damus, conferimus et donamus percipiendas singulis annis incipiendo in festo beati Georgii proxime nunc venturo de camera nostra regia et 1347. Apr. 23. tollendas, quousque tibi, heredibus vel successoribus tuis predicte centum libre in certis annuis redditibus singulis annis percipiende per nos aut successores nostros fuerint
20 demonstrate, aut quousque tibi, heredibus vel successoribus tuis mille libre Turonensium predictorum per nos vel successores nostros in parata pecunia fuerint assignate, pro quibus tu, heredes quoque vel successores tui certa bona emere et comparare tenebimini, a nobis et successoribus nostris Romanorum regibus vel imperatoribus tenenda et possidenda iure et titulo feudali. In cuius testimonium presentes scribi et sigilli maiestatis nostre munimine iussimus communiri.
25

Datum Theonisville VI. Idus Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, regnorum nostrorum anno primo.

151. 152. SCRIPTA PRO ECCLESIA HERBIPOLENSI.

1346. Dec. 12.

30 *Originalia duo eadem manu, haud scimus an in cancellaria regali, scripta in archivo generali regni Bavarici 'Würzburg Hochstift Fasc. 88. 89'. Contulit R. Salomon. In utroque pendet loro membranaceo sigillum maiestatis laesum cum secreto dorsuali (de quo cf. Lindner 'Urkundenwesen Karls IV.' p. 47 n. 1).*

151. *Promissio super provisione electi. — Dec. 12.*

35 *Reg. imp. VIII nr. 309.*

Wir Karl von Gotes genaden Romischer kunig ze allen zeiten merer dez reichs und kunig ze Behem bechennen offenlich an disem brif, daz wir uns versprochen haben bei guten trewen und sprechen an disem brif, daz wir schikken sullen, daz unser